— 1 —

1

黑龙江省关心下一代工作委员会办公室文件

黑关办发〔2025〕24 号

关于着力办好省关工委微信公众号
不断提高关注率、参与度和传播力的通知

各市（地），省直机关工委、省教育厅、省司法厅、省邮政

管理局、省老干部活动中心（省老干部大学）、北大荒集团、

龙江森工集团、龙煤集团、伊春森工集团、哈尔滨铁路集团

公司关工委办公室：

省关工委微信公众号是省关工委的机关公众号，是省关

工委权威信息发布的重要平台。省关工委微信公众号开办以

来，发布了大量有价值、可借鉴的新精神、新动态、新经验、

新做法，对指导和服务全省关心下一代工作发挥了积极作

用。为了提高公众号的关注率、参与度和传播力，充分发挥

公众号在关心下一代工作中信息发布和传播的积极作用，现

就有关问题通知如下：

— 2 —

2

一、充分发挥省关工委微信公众号宣传指导作用

微信公众号具有用户覆盖宽、传播效率高、涉及内容广、

互动性能强、运营成本低的优势。省关工委微信公众号发挥

的作用是不可替代的，发布的信息具有及时性、丰富性、指

导性和权威性。要进一步努力，充分发挥省关工委微信公众

号在关心下一代工作中的宣传指导作用。

（一）要高度重视省关工委微信公众号。各地、各单位

要高度重视省关工委微信公众号，把关注、参与、利用省关

工委微信公众号作为掌握工作情况，推进工作开展的一项重

要举措，落实到各级关工组织，切实提高公众号的关注率和

参与度。各地各单位关工委已经开办公众号的，要积极采用

省关工委微信公众号的信息；未开办公众号的，要积极开办

公众号，和省关工委的公众号互相参与、互相关注，信息共

享，建立标准化新媒体矩阵，形成全省关工委宣传网络联动

效应。

（二）采取措施关注、参与省关工委微信公众号。一是

印发通知要求。各地、各单位要对各级关公组织关注、参与

省关工委微信公众号提出具体要求。各级关公组织工作人员

都要关注、浏览公众号，从而及时掌握新精神、了解新部署、

学习新经验、借鉴新做法，进而推进工作开展、促进工作落

实。二是通过会议强调。每年的全体委员扩大会议、培训会

议等都要强调对这项工作的重视，提出要求。要开展新媒体

操作培训，让“五老”学会查找公众号、点击公众号。三是

通过转发促进。每天要选择省关工委微信公众号的信息转发

— 3 —

3

给有关单位，促进各级关工组织关注、浏览；转发公众号二

维码，供更多人扫码关注、参与。

（三）发挥关工组织系统的优势。实行省、市、县三级

联动，相互带动。各级关工委领导和工作人员要带头关注省

关工委微信公众号，浏览发布的信息，并及时转发信息。尽

可能多浏览，尽可能多转发给社会各界朋友，通过多次分享

和多次传播，形成集群式链锁助推，合力推动公众号关注率

和点击率的裂变扩散效应，不断扩大关心下一代工作的影响

力。

（四）建立对省关工委微信公众号关注、参与的考核机

制。鼓励各地、各单位关工委工作人员使用省关工委公众号

的留言、点赞、回复等互动功能。通过互动定期抽查关注、

参与情况；通过省关工委微信公众号信息采用，考核对省关

工委微信公众号参与情况；通过开展活动、典型引路、定期

发情况通报等方式，调动广大“五老”关注、参与的积极性，

助推关注率、参与度的提高。

二、着力办好微信公众号，努力提高关注度、吸引力和

传播力

公众号的生命力在于自身的生机和活力，以新颖的形

式、丰富的内容吸引读者。

（一）不断提高信息质量，丰富信息内容。优化内容结

构，科学设置栏目，让省关工委微信公众号内容结构和栏目

设置更合理。拟设置“中关要闻”（中国关工委的要事）、“关

工要览”（省内关工重要新闻）、“基层风采”（基层关工委的

— 4 —

4

活动）、“‘五老’故事”（推出历届评选的全省“最美五老”

的事迹，每期一人）、“诗和远方”（少年儿童散文、诗歌习

作园地）等特色栏目。

（二）积极探索采用多模态内容编辑，拓展信息发布形

式。扩大受众范围，吸引新的读者群。通过组织活动、开展

竞赛、设置主题话题等喜闻乐见的形式，吸引广大“五老”、

青少年和家长广泛参与、积极互动。完善庄重严谨、图文并

茂的表现风格，积极探索采用音频、短视频、培训视频、会

议视频、图文直播等多媒体形式，增强表现力、吸引力。

（三）充分发挥各级关工人的聪明才智，共同办好公众

号。全省广大“五老”不仅是公众号的读者，也是公众号的

作者，要为办好省关工委微信公众号建言献策，也要为公众

号提供精品力作。省关工委微信公众号每天只能发一期。每

期最多只能发 8 条信息。因此，要把本地本单位的亮点、特

色、精品拿出来，在公众号上发表。

（四）给省关工委公众号投稿应注意的问题。公众号的

文字信息必须配有照片，才能发出去。一是文字信息要思想

正确、内容真实、突出地域特色、做法切实可行；简洁精炼、

用词准确、叙述清楚、格式规范。来稿单位名称要齐全，不

能只写村镇、社区名称。文字编辑要采用 wps 或 word 格式，

不能采用其他格式。二是照片要主题鲜明、人物突出、构图

美观、背景简洁、焦点清晰、色彩鲜亮、大小适中。照片要

发送原图，确保清晰，传送不能打包和压缩。三是投稿路径

指定为省关工委《双阳红》杂志社的邮箱（syhzzs@163.com）。

— 5 —

5

今后，给《双阳红》杂志、网站、公众号投稿统一使用《双

阳红》杂志社的邮箱。网站的邮箱不再使用。

（五）办管结合，确保导向积极正确。各级关工委新媒

体平台既要办好，也要管好，坚持正确的政治方向、政治立

场，真正成为弘扬主旋律，传播正能量的重要阵地，对所属

区域关工委新媒体做到底数清、情况明，加强正常运行管理，

确保不出现政治思想和导向偏差。省关工委网办负有统筹管

理职能。按照省关工委主任办公会精神，省关工委网办将对

各市地县、各系统新媒体基本情况做系统了解。请各市地各

系统配合做好基础数据情况统计上报工作（网站、网页及自

媒体建设情况统计表附后）。

各地、各单位要在 9 月 2 日前，向省关工委反馈通知贯

彻落实情况（包括统计表）。

省关工委公众号联系人：王伟力，电话：0451-53603185。

黑龙江省关心下一代工作委员会办公室

2025 年 8 月 20 日

— 6 —

6

附表：

各市（地）、系统网站（网页）
及自媒体建设情况统计表

填报单位：

单位名称

（市、县、区）
网站网址 网页链接

微信公众号、视
频号、抖音、快
手等自媒体名称

备注：

1.本表只统计到市地系统和县区。

2.自媒体只统计公众号、抖音、快手和视频号。

3.9 月底前上报。

黑龙江省关心下一代工作委员会办公室 2025 年 8月 20 日印发